ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE BIOSSEGURANÇA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO, REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2016.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-3

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-Aos vinte e dois dias do mês de março de dois 4

mil e dezesseis, às 15 horas, na Sala de Reuniões da Assistência Administrativa 5

desta Faculdade, realizou-se a sessão ordinária da Comissão Interna de 6

Biossegurança, sob a presidência do Prof. Mario Hiroyuki Hirata e com a presença 7

dos Professores Elsa Masae Mamizuka, Ricardo Pinheiro de Souza Oliveira e  Sra. 8

Yara M. L. Mardegan. O senhor presidente declara abertos os trabalhos e inicia 9

discutindo a questão de transporte de ANGMs tendo em vista a centralização da 10

produção de animais no Instituto de ciências Biomédicas da USP. A Sra. Yara diz 11

que não tem nenhum protocolo emitido pela Administração Central (Rede de 12

Biotérios) sobre o assunto. Após considerações ficou decidido oficiar à Pró Reitoria 13

de Pesquisas perguntando sobre a infraestrutura previu e coloca à disposição para 14

a entrega de animais dentro das normas previstas na legislação vigente. Em 15

seguida, na Ordem do Dia, Item 1 - ficou decidido participar do programa de auxilio 16

da Pró-Reitoria de cultura e Extensão solicitando apoio para material de divulgação 17

do XV Simpósio de Biossegurança e Segurança Química e biológica, a ser realizado 18

em 24 de novembro p.f. Na sequência foi deliberado organizar treinamento 19

intitulado “Seminário e Capacitação de docentes e pesquisadores na Manipulação e 20

Descartes de OGMs, AnGMs, químicos e biológicos”, com carga horária de 24 h, 21

segunda, terça e quarta-feiras em setembro p.f. A data será confirmada mediante 22

consulta de parceria com o CIB Conselho de Informações sobre biotecnologia. No 23

Item 2 – deu-se prosseguimento à elaboração do programa do Simpósio ficou 24

decidido que o tema central do evento versará sobre “Vírus” com as seguintes 25

sugestões de palestras: a)    “CTNBio  no  desenvolvimento  tecnologico  sustentavel  no  Brasil”,  26

Prof. Dr. Velini, Presidente da CTNbio b) ”Vacinas recombinantes: biossegurança e descartes (H1N1)” Prof. 27

Dr. Paulo Lee Hu,  Instituto  Butantã;  c) “Descartes de  resíduos químicos com biológicos”, palestrante a 28

definir; d) “Zica virus ”, Prof. Zannotto, Instituto de Ciências Biomédicas; e)  “Evolução das pesquisas 29

com mosquitos  transgênicos”,  Profa. Margareth,  Instituto  de  Ciências  Biomédicas  f)  “Descarte  da 30

Indústria Farmacêutica”, Dr. Nelson – Sindusfarma; g) “Auto suficiência em vacinas no Brasil”, Prof. Kalil, 31

Instituto Butantã.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 32

 33
Prof. Mário Hiroyuki Hirata 34

 35
 36

Profa. Elsa Masae Mamizuka 37
 38
 39

Prof. Ricardo Pinheiro de Oliveira 40
 41
 42

Yara M. L. Mardegan 43